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ANOTACE

Tato práce se zabývá tématem korupce a především metodami, které měří její míru. Nedílnou

součástí této práce je také charakteristika subjektů, které se problematikou měření míry

korupce zabývají. Z vybraných metod budou použity tři indexy – Index vnímání korupce

(CPI), Index Control of Corruption a Index Freedom from Corruption za účelem analýzy a

komparace jejich výsledků ve zvoleném souboru zemí.
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TITLE

Methods of measuring corruption

ANNOTATION

This work deals with the topic of corruption and especially methods that measure the rate of

corruption. An integral part of this work is characteristic of subjects that the measurement of

the extent of corruption involved. Of the selected methods will be used three indices -

Corruption Perceptions Index (CPI), Index Control of Corruption and Index Freedom from

Corruption for analysis and comparison of their results in the selected group of countries.

KEYWORDS

Corruption, bribery, corruption rate measuring methods, criminal act, illegal activity

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................................10

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PROBLEMATIKY KORUPCE .....................................................12

1.1 VYMEZENÍ POJMU KORUPCE ................................................................................................................12
1.2 PŘÍČINY KORUPCE ..............................................................................................................................14
1.3 DOPADY KORUPCE ..............................................................................................................................16
1.4 STADIA VÝVOJE KORUPCE ...................................................................................................................17
1.5 FORMY KORUPCE ................................................................................................................................18

2 SUBJEKTY ZABÝVAJÍCÍ SE PROBLEMATIKOU MĚŘENÍ KORUPCE ....................................21

2.1 SVĚTOVÁ BANKA ................................................................................................................................21
2.2 TRANSPARENCY INTERNATIONAL ........................................................................................................21
2.3 POLITICAL RISK SERVICES ..................................................................................................................22
2.4 SVĚTOVÉ EKONOMICKÉ FÓRUM ...........................................................................................................22
2.5 GALLUP INTERNATIONAL ASSOCIATION ..............................................................................................22
2.6 FREEDOM HOUSE ...............................................................................................................................23
2.7 EVROPSKÁ BANKA PRO OBNOVU A ROZVOJ ..........................................................................................23
2.8 THE HERITAGE FOUNDATION, THE FRASER INSTITUTE .........................................................................23

3 METODY MĚŘENÍ MÍRY KORUPCE .............................................................................................24

3.1 EXPERTNÍ HODNOCENÍ ........................................................................................................................24
3.1.1 International Country Risk Guide ..............................................................................................24
3.1.2 The Worldwide Governance Indicators .....................................................................................25

3.2 ŠETŘENÍ V RÁMCI FIREM A OBYVATEL .................................................................................................26
3.2.1 Growth Competitiveness Index ..................................................................................................27
3.2.2 Global Corruption Barometr .....................................................................................................27
3.2.3 Bribe Payers Index ...................................................................................................................28
3.2.4 Index Transformace ..................................................................................................................28
3.2.5 Quality of Governance Index.....................................................................................................29

3.3 SLOŢENÉ INDEXY ...............................................................................................................................29
3.3.1 Corruption Perception Index .....................................................................................................29

3.4 VYUŢITÍ OBJEKTIVNÍCH DAT ...............................................................................................................31
3.4.1 Index V4 ...................................................................................................................................31
3.4.2 Index korupce veřejných rozhodnutí ..........................................................................................32
3.4.3 Index of Economic Freedom ......................................................................................................32

4 ANALÝZA A KOMPARACE VÝSLEDKŮ ZVOLENÝCH METOD MĚŘENÍ MÍRY KORUPCE

PRO VYBRANÉ ZEMĚ ................................................................................................................................34

4.1 ANALÝZA A KOMPARACE ZEMÍ DLE INDEXU CPI ..................................................................................34
4.1.1 Analýza indexu CPI v ČR ..........................................................................................................34
4.1.2 Analýza indexu CPI v Dánsku ...................................................................................................37
4.1.3 Analýza indexu CPI v Bulharsku ...............................................................................................38
4.1.4 Komparace zvolených zemí dle indexu CPI................................................................................39

4.2 ANALÝZA A KOMPARACE ZEMÍ DLE INDEXU CONTROL OF CORRUPTION ................................................40
4.2.1 Analýza indexu Control of Corruption v ČR ..............................................................................40
4.2.2 Analýza indexu Control of Corruption v Dánsku ........................................................................41
4.2.3 Analýza indexu Control of Corruption v Bulharsku ....................................................................42
4.2.4 Komparace zvolených zemí dle indexu Control of Corruption ....................................................43

4.3 ANALÝZA A KOMPARACE ZEMÍ DLE INDEXU FREEDOM FROM CORRUPTION ...........................................44
4.3.1 Analýza indexu Freedom from Corruption v ČR ........................................................................44
4.3.2 Analýza indexu Freedom from Corruption v Dánsku..................................................................45
4.3.3 Analýza indexu Freedom from Corruption v Bulharsku..............................................................45
4.3.4 Komparace zvolených zemí dle indexu Freedom from Corruption ..............................................46

4.4 KOMPARACE INDEXŮ CPI, CONTROL OF CORRUPTION A FREEDOM FROM CORRUPTION.........................47

ZÁVĚR ..........................................................................................................................................................52

POUŢITÁ LITERATURA ............................................................................................................................54

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................................................57

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Čtyři zkoumané oblasti indexu IEF ..................................................................... 33
Tabulka 2: Rozdělení závislostí dle dosaţené hodnoty korelačního koeficientu .................... 48

Tabulka 3: Koeficienty korelace - Česká republika............................................................... 48
Tabulka 4: Koeficienty korelace - Dánsko ............................................................................ 49

Tabulka 5: Koeficienty korelace - Bulharsko ........................................................................ 49

SEZNAM ILUSTRACÍ
Obrázek 1: Heat mapa indexu Control of Corruption pro rok 2014 ....................................... 26

Obrázek 2: Heat mapa Indexu CPI 2015 ............................................................................... 31
Obrázek 3: Heat mapa indexu Freedom from Corruption 2015 ............................................. 33

Obrázek 4: Vývoj CPI indexu v ČR ..................................................................................... 36
Obrázek 5: Vývoj CPI indexu v Dánsku ............................................................................... 38

Obrázek 6: Vývoj CPI indexu v Bulharsku ........................................................................... 39
Obrázek 7: Porovnání vývoje indexu CPI ve vybraných zemích ........................................... 40

Obrázek 8: Vývoj indexu Control of Corruption v ČR .......................................................... 41
Obrázek 9: Vývoj indexu Control of Corruption v Dánsku ................................................... 42

Obrázek 10: Vývoj indexu Control of Corruption v Bulharsku ............................................. 43
Obrázek 11: Porovnání vývoje indexu Control of Corruption ve vybraných zemích ............. 43

Obrázek 12: Vývoj indexu Freedom from Corruption v ČR ................................................. 44
Obrázek 13: Vývoj indexu Freedom from Corruption v Dánsku ........................................... 45

Obrázek 14: Vývoj indexu Freedom from Corruption v Bulharsku ....................................... 46
Obrázek 15: Porovnání vývoje indexu Freedom from Corruption ve vybraných zemích ....... 47

Obrázek 16: Porovnání indexů v ČR .................................................................................... 50
Obrázek 17: Porovnání indexů v Dánsku .............................................................................. 51

Obrázek 18: Porovnání indexů v Bulharsku.......................................................................... 51

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

BPI Bribe Payers Index

CPI Corruption Perception Index

ČR Česká republika

EBRD Evropská banka pro obnovu a rozvoj

EU Evropská unie

GCB Global Corruption Barometr

GCI Growth Competitives Index

GIA Gallup International Association

HDP Hrubý domácí produkt

ICRG International Country Risk Guide

IDR Index Transformace

IEF Index od Economic Freedom

IIQ Index institucionální kvality

IKVR Index korupce veřejných rozhodnutí

např. například

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

OSN Organizace spojených národů

QGI Quality of Governance Index

TI Transparency International

WB Světová banka

WEF Světové ekonomické fórum

WGI The Worldwide Governance Indicators

10

ÚVOD

Korupce je součástí lidské civilizace jiţ od nepaměti. První náznaky korupčního jednání

byly zaznamenány jiţ ve Starověku, kdy lidé poskytovali úplatky a dárky mocným k zajištění

jejich přízně. Zmínku o korupčním jednání lze nalézt ve Starém zákoně, kde se píše

„Nepřijmeš úplatek, neboť úplatek oslepuje ty, jež vidí, a podvrací jednání spravedlivých.“


[…]


6 Canada 8,5 209 2,3 8,2 8,8

8 Singapore 8,3 256 2,3 8,1 8,6

8 UK 8,3 414 2,5 8,1 8,5

10 USA 8,1 651 2,7 7,9 8,3

11 France 8,0 435 2,6 7,8 8,2

11 Spain 8,0 326 2,6 7,7 8,2

13 South Korea 7,9 152 2,8 7,5 8,2

14 Brazil 7,7 163 3,0 7,3 8,1

15 Hong Kong 7,6 208 2,9 7,3 7,9

15 Italy 7,6 397 2,8 7,4 7,8

15 Malaysia 7,6 148 2,9 7,2 8,0

15 South Africa 7,6 191 2,8 7,2 7,9

19 Taiwan 7,5 193 3,0 7,2 7,9

19 India 7,5 168 3,0 7,1 7,9

19 Turkey 7,5 139 2,7 7,2 7,9

22 Saudi Arabia 7,4 138 3,0 7,0 7,8

23 Argentina 7,3 115 3,0 6,8 7,7

23 UAE 7,3 156 2,9 6,9 7,7

25 Indonesia 7,1 153 3,4 6,6 7,5

26 Mexico 7,0 121 3,2 6,6 7,5

27 China 6,5 608 3,5 6,3 6,7

28 Russia 6,1 172 3,6 5,7 6,6

Average 7,8

Příloha C: Ţebříček CPI pro EU od Transparency International pro rok 2015

Rank CPI2015 Country Region wbcode

1 91 Denmark WE/EU DNK

2 90 Finland WE/EU FIN

3 89 Sweden WE/EU SWE

5 87 Netherlands WE/EU NLD

10 81 Germany WE/EU DEU

10 81 Luxembourg WE/EU LUX

10 81 United Kingdom WE/EU GBR

15 77 Belgium WE/EU BEL

16 76 Austria WE/EU AUT

18 75 Ireland WE/EU IRL

23 70 Estonia WE/EU EST

23 70 France WE/EU FRA

28 63 Portugal WE/EU PRT

30 62 Poland WE/EU POL

32 61 Cyprus WE/EU CYP

32 61 Lithuania WE/EU LTU

35 60 Slovenia WE/EU SVN

36 58 Spain WE/EU ESP

37 56 Czech Republic WE/EU CZE

37 56 Malta WE/EU MLT

40 55 Latvia WE/EU LVA

50 51 Croatia WE/EU HRV

50 51 Hungary WE/EU HUN

50 51 Slovakia WE/EU SVK

58 46 Greece WE/EU GRC

58 46 Romania WE/EU ROM

61 44 Italy WE/EU ITA

69 41 Bulgaria WE/EU BGR

Příloha D: Oficiální graf vývoje indexu WGI včetně sloţení pro Českou republiku,

Dánsko a Bulharsko

Příloha E: Graf srovnání zvolených zemí celosvětově i v rámci EU v ţebříčku indexu

Freedom of Corruption a také v celkovém hodnocení indexu IEF

Příloha F: Hodnoty pro korelační analýzu index CPI od Transparency International

Česká republika

Místo Hodnota Přepočet

Rozmezí
(max/min)

Přepočet Zdroje

2005 47 4,3 43 3,7 - 5,1 37 - 51 10

2006 46 4,8 48 4,4 - 5,2 44 - 52 8

2007 41 5,2 52 4,9 - 5,8 49 - 58 8

2008 45 5,2 52 4,8 - 5,9 48 - 59 8

2009 52 4,9 49 4,3 - 5,6 43 - 56 8

2010 53 4,6 46 4,1 - 5,1 41 - 51 8

2011 57 4,4 44 3,9 -4,8 39 - 48 12

2012 54 49 44 -53 10

2013 57 48

43 - 53

10

2014 53 51

46 - 56

9

2015 37 56

52 - 60

9

Dánsko

Místo Hodnota Přepočet

Rozmezí
(max/min)

Přepočet Zdroje

2005 4 9,5 95 9,3 -9,6 93 - 96 10

2006 4 9,5 95 9,4 - 9,6 94 - 96 7

2007 1 9,4 94 9,2 - 9,6 92 - 96 6

2008 1 9,3 93 9,1 - 9,4 91 - 94 6

2009 2 9,3 93 9,1 - 9,5 91 - 95 6

2010 1 9,3 93 9,1 - 9,4 91 - 94 6

2011 2 9,4 94 9,4 - 9,5 94 - 95 8

2012 1 90 87 - 93 7

2013 1 91

87 - 95

7

2014 1 92

89 - 95

7

2015 1 91

87 - 95

7

Bulharsko

Místo Hodnota Přepočet

Rozmezí
(max/min)

Přepočet Zdroje

2005 55 4 40 3,4 - 4,6 34 - 46 8

2006 57 4 40 3,4 - 4,8 34 - 48 7

2007 64 4,1 41 3,6 - 4,8 36 - 48 8

2008 72 3,6 36 3,0 - 4,3 30 - 43 8

2009 71 3,8 38 3,2 - 4,5 32 - 45 8

2010 73 3,6 36 3,2 - 4,0 32 - 40 8

2011 86 3,3 33 2,9 - 3,8 29 - 38 10

2012 75 41 35 - 47 8

2013 77 41

36 - 46

9

2014 69 43

38 - 48

9

2015 69 41

37 - 45

9

Příloha G: Hodnoty pro korelační analýzu index Control of Corruption od WB

Česká republika Bulharsko Dánsko

2005 68,29 57,07 99,02

2006 66,83 55,61 99,51

2007 62,62 52,43 100,00

2008 65,05 47,09 100,00

2009 67,46 51,20 100,00

2010 65,24 52,38 100,00

2011 66,82 53,08 100,00

2012 63,64 52,15 100,00

2013 62,68 49,76 100,00

2014 65,38 48,56 99,52

Příloha H: Hodnoty pro korelační analýzu index Freedom from Corruption od The

Herritage Foundation