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Téma práce Metody měření korupce

Cíl práce

Vymezení stávajících metod měření korupce, jejich analýza a komparace.

Součástí práce je rovněž analýza výsledků uvedených metod pro zvolenou

zemi (soubor zemí).

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Ing. Veronika Linhartová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka bakalářské práce si zvolila téma měření korupce. Hlavním cílem práce bylo

vymezení stávajících metod měření korupce, jejich analýza a komparace ve zvoleném

souboru zemí. Cíl práce lze zhodnotit jako průměrně obtížný.

Bakalářská práce je členěna přehledně a její části na sebe logicky navazují. Obrázky, tabulky

i přílohy práce účelně doplňují provedenou analýzu.

Práce obsahuje přehlednou charakteristiku existujících metod měření korupce, včetně

vymezení institucí, které se touto problematikou zabývají. Zpracování této části práce

vyžadovalo značné množství podkladových materiálů, které se studentka snažila čerpat

z původních zdrojů a zahraničních webů. Charakteristika metod měření korupce je

zpracována kvalitně, postrádám v ní však vlastní přínos ze strany autorky, například v podobě

zapracování nejnovějších indexů, které nejsou v dostupné a starší literatuře věnující se tomuto

tématu zmiňovány (např. The European Quality of Governance Index).

Pro praktickou analýzu a komparaci zvolených indexů studentka využila kromě České

republiky také Bulharsko a Dánsko, tedy země s naprosto odlišnou mírou korupce. Analýza

hodnocení jednotlivých indexů byla pro zvolené státy provedena rovněž s ohledem na

postavení zvolené země v rámci EU, ale také její postavení v rámci celosvětového žebříčku.

Kromě analýzy míry korupce v uvedeném souboru zemí studentka s využitím korelační

analýzy rovněž testovala, zda mezi zvolenými metodami měření korupce panuje shoda.

V rámci zpracování tématu bakalářské práce vnímám prostor pro hlubší zpracování provedené

analýzy, zejména pak provedené korelační analýzy. Dle mého názoru je zde prostor pro

detailnější analýzu závislostí jednotlivých indexů ve zvolených zemích.

Na základě výše uvedeného hodnocení práce bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

Podněty k rozpravě:

1) Stručně charakterizujte pozitivní a negativní aspekty soudobých přístupů k měření

korupce.

2) V práci zmiňujete výrazné zlepšení hodnoty indexu CPI České republiky v roce 2015.

Co bylo možnou příčinou výrazného zlepšení hodnocení?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. et Ing. Veronika Linhartová, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne 20.5.2016